
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 51  del 10-05-2018

OGGETTO: Manifestazione d'interesse per acquisizione e/o utilizzo di beni confiscati
alla criminalità organizzata. Proposta di deliberazione

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dieci, del mese di maggio, alle ore 12:30,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2. Visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Allegato n. (1)

OGGETTO: Manifestazione d'interesse per acquisizione e/o utilizzo di beni confiscati
alla criminalità organizzata. Proposta di deliberazione.

Visto il Titolo III del Codice antimafia, approvato con D. Lgs. 6.9.2011, n. 159 che disciplina le
disposizioni sulla destinazione dei beni immobili confiscati alla criminalità organizzata;

Visto, in particolare, l’art. 48, comma 3 lettera c) del citato Decreto, a mente del quale:

- i beni immobili confiscati possono essere trasferiti per finalità istituzionali o sociali in via prioritaria al Comune
ove l’immobile è sito ovvero al patrimonio della Provincia o anche al patrimonio della Regione, la quale, in tale
ultimo caso, può amministrare direttamente il bene o, sulla base di apposita convenzione, assegnarlo in
concessione a titolo gratuito e nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento,
a comunità, anche giovanili, ad enti, ad associazioni di volontariato, a cooperative sociali, a comunità terapeutiche
e centri di recupero e cura di tossicodipendenti nonché alle associazioni di protezione ambientale;

– i beni non assegnati possono essere utilizzati dagli enti territoriali, in via residuale, per finalità di lucro e i
relativi proventi devono essere reimpiegati esclusivamente per finalità sociali. Se entro un anno l’Ente territoriale
non ha provveduto alla destinazione del bene, l’Agenzia dispone la revoca del trasferimento ovvero la nomina di
un commissario con poteri sostitutivi;

Ricordato che il Comune di Valguarnera Caropepe è stato abilitato a partecipare alla Conferenza di
Servizi in forma simultanea indetta da ANBSC (Agenzia Nazionale Beni Sequestrati e Confiscati) e con
sede di svolgimento a Enna (EN)  in data 16/05/2018.

Ritenuto pertanto doveroso manifestare l’interesse di questo Ente ad acquisire nel proprio patrimonio
immobiliare beni confiscati in via definitiva da destinare alle categorie sociali più svantaggiate e/o a
progetti a finalità sociale;

PROPONE

1) Di manifestare interesse di questo Ente all’acquisizione al patrimonio indisponibile comunale di beni
confiscati, al fine di realizzare progetti sociali e di valorizzazione del territorio, così come individuati
nella scheda agli atti di ufficio così come estratta dalla piattaforma telematica “Open Re.g.i.o.”
dell'Agenzia Nazionale per l'Amministrazione e la gestione dei beni sequestrati e confiscati alla
criminalità organizzata”, in cui il Comunedi Valguarnera Caropepe risulta regolarmente accreditato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

2) Di autorizzare il Legale Rappresentante pro tempore dell’Ente Sindaco Dott.sa Francesca Draià o in
sua vece il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Arch. Giuseppe Di Vincenzo a partecipare il prossimo 16
maggio presso la Prefettura di Enna alla Conferenza di Servizi di concerto con tutti gli Enti interessati dal
protocollo di intesa, durante la quale ogni Ente potrà manifestare intenzione di acquisire i beni oggetto di
confisca, oltre a indicare le finalità che si intendono perseguire attraverso l’utilizzo dello stesso, così come
indicate in premessa;

3) Di trasmettere, altresì, il presente atto, all’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione
dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata, nonché alla Prefettura di Enna,
territorialmente competente;

4) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, sul sito istituzionale dell'Ente – Sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013;

5) Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese,
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA PINA MASCALI

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. G. Di Vincenzo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Manifestazione d'interesse per acquisizione e/o utilizzo di beni confiscati alla
criminalità organizzata. Proposta di deliberazione”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 08-05-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA PINA MASCALI)

       Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Manifestazione d'interesse per acquisizione e/o utilizzo di beni confiscati alla
criminalità organizzata. Proposta di deliberazione”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 08-05-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 51 del 10-05-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 10-05-2018  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 10-05-2018

Pag. 8


